
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana Di  Messina 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. 98 

Del 08/04/2020 

Reg. Part. 41 

del 06/04/2020 

 

Oggetto: Anticipazione 20% per  “Interventi di risparmio 

energetico, anche attraverso sistemi integrati di smart 

building, necessari al miglioramento delle performance 

energetiche del Palazzo Comunale”. 

Codice CUP: G54J17000020002 - Codice CIG: 79522070D1 

  

L’anno Duemilaventi il giorno Sette del mese di Aprile 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 40 del 07.10.2019 con la quale veniva conferito al 

sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 

 

VISTO: 

che con DDG n. 1108 del 26/11/2018 è stata approvata la Convenzione con il relativo Decreto 

che regola i rapporti tra la Regione Sicilia, Assessorato Regionale dell' Energia e dei Servizi - 

Dipartimento dell’Energia, e il Comune di Floresta per la realizzazione dell’intervento in 

oggetto, CUP G54J17000020002, Codice Caronte SI_1_18443, Numero Progetto 

124638900016; 

 

che con propria  Determina Dirigenziale n. 170 dell' 08/10/2019 son stati aggiudicati 

definitivamente i lavori in oggetto  alla ditta Geos con sede in Patti (ME),  Via Sandro Pertini 

con P.IVA 02919830832, che ha offerto il ribasso del 8,100 % per un importo di aggiudicazione 

pari ad € 182.557,457 al netto del ribasso d'asta, oltre  di € 10.585,25 per oneri della 

sicurezza, ai sensi dell' art. 32 comma 7 del codice dei contratti, per un totale di € 193.142,70, 

essendo state effettuate le verifiche di legge; 

 

DATO ATTO che con verbale  del  19/11/2019  sono stati consegnati i lavori di che trattasi in 

via d' urgenza ai sensi dell' art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poi sospesi con 

verbale del 10/01/2020 e non ancora ripresi; 

 

VISTA la nota pervenuta al prot. n. 1891 in data 03/04/2020 con la quale l' impresa di cui 

sopra richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della 

normativa vigente e trasmette: 

 la polizza Fidejussoria n. 0441423523 assunta dalla ditta aggiudicataria per l' 

anticipazione del 20%; 

 la fattura n. FE/2020/0011  del 03/04/2020 della Ditta aggiudicataria  per l'importo di 

€. 38.628,54 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di €. 42.491,39,  pari al 20% 

dell'importo totale dei lavori; 
 

VISTO che  l' art. 26 del capitolato d'appalto primo comma stabilisce che la Ditta appaltatrice 

dei lavori ha diritto ai pagamenti con le modalità e secondo quanto pre-visto dal capitolato 

speciale d’appalto, ossia ai sensi del primo capoverso dell’articolo 35 comma 18 del Nuovo 

Codice dei contratti, è dovuta all’appaltatore una somma, a titolo di anticipazione, pari al 20% 

dell’importo del contratto, da erogare dopo la sottoscrizione del contratto medesimo ed entro 

15 (quindici) giorni dalla data di effettivo inizio dei lavori accertato dal RUP; 



 

VISTO, altresì, che l’art. 35 comma 18 del Decreto 50/2016, in tema di anticipazione, della 

concessione di questa ultima dispone che l'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel 

caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è 

subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 

all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 

recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione; 

 

VISTO l’art. 91 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020 , n. 18  Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTO: 

- che da verifiche effettuati in atti è presente la documentazione comprovante la 

certificazione di soggetto non inadempiente nei confronti di Equitalia; 

- che a seguito dell' emergenza COVID 19,  i documenti attestanti la regolarità contributiva 

che riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 

15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020; 

  

RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 

 
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze 

gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico, nominato con 

Determina Sindacale n. 40 del 07.10.2019; 

 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 

VISTE le recenti disposizioni Sindacali e Dirigenziali in materia di smartworking a seguito 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 di cui ai DPCM e alle relative Ordinanze del 

Presidente della Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

Di  liquidare, dal punto di vista tecnico  e per quanto in relazione, la somma di €. 42.491,39 

quale anticipazione del 20% sui lavori di " Interventi di risparmio energetico, anche attraverso 

sistemi integrati di smart building, necessari al miglioramento delle performance energetiche 

del Palazzo Comunale” accreditando la superiore somma sul c/c bancario intestato alla 

predetta Ditta   COD.  IBAN :IT 91 F 0521 6823 8100 0000004017 Credito Valtellinese; 

 

Di dare atto che alla suddetta spesa si farà fronte con le somme di cui al DDG n. 1108 del 

26/11/2018 dell' Assessorato Regionale Dell' Energia e Dei Servizi - Dipartimento Energia; 

 

Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 

avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                           F.to  Arch. Filippo Russo 
        

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


